
Муниципальное автономное учреждение 
«Информационно-методический центр» 
 
 
 
 

БЛАГОДАРСТВЕННОЕ 

ПИСЬМО 
 
 

 

Тараненко Галине Робертовне, 
 учителю математики  

МБОУ «Сургутская технологическая 

школа», 
 

за инициативность, высокий уровень 

профессиональной компетентности,  
активное участие в мероприятиях  

городского методического объединения 

учителей математики 
 

 

 

Директор                                                                                          С.П. Гончарова 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

г. Сургут, 2022 



 

-
Выделение









-
Выделение







-
Выделение





-
Выделение



-
Выделение



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СУРГУТСКАЯ ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ ШКОЛА» 

 
П Р И К А З 

 
09 марта 2021                   № СТШ-13-180/1 

 
 

Сургут 
 

 
 

О проведении школьной методической  
декады науки и творчества 
в 2020/2021  учебном году 
 

В соответствии с планом методической работы на 2020/2021 учебный год 

(приказ № СТШ-13-333/0 от 26.08.2020) с целью усиления эффективности влияния 

методического пространства школы на становление и развитие профессиональных 

компетенций педагогов как основного условия повышения качества 

образовательного процесса 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить Положение о школьной методической декаде науки и творчества 

(Приложение 1). 
2. Провести школьную методическую декаду науки и творчества в период                     

с 09.03.2021 по 26.03.2021 согласно плану (Приложение 2). 
3. Контроль за исполнением приказа возложить на М.В. Червинскую, 

заместителя директора по учебно-воспитательной работе. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                          Приложение 1 к приказу 
                                                                                                                                от__________№______ 

Положение 
о школьной методической декаде науки и творчества  

МБОУ «Сургутская технологическая школа» 
1.Общее положения. 
1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом 29 декабря 

2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (ст.17 ч.3, ст.44),  Уставом 

школы, приказом директора школы  и регулирует деятельность педагогов. 
1.2.Положение регламентирует содержание, порядок и сроки проведения методической 

декады науки и творчества. 
1.3. Положение о методической декаде науки и творчества обсуждается на педагогическом 

совете и утверждается директором школы. Изменения и дополнения в настоящее 

положение имеют право вносить члены педагогического совета, администрация. 
1.4. Контроль за организацией, проведением и подведением итогов методической декады 
науки и творчества осуществляет администрация школы. 
1.5. Школьная методическая декада науки и творчества является одной из форм 

методической работы, проводящейся ежегодно с целью усиления эффективности влияния 

методического пространства школы на становление и развитие профессиональных 

компетенций педагогов как основного условия повышения качества образовательного 

процесса. 
1.6. Участниками методической декады науки и творчества могут быть учителя, родители, 

учащиеся, представители других школ, вышестоящих организаций, администрация школы. 

Руководителями и организаторами методической декады науки и творчества могут быть 

педагогический совет, заместитель директора по учебно-воспитательной работе. 
2.Цели методической декады науки и творчества. 
2.1. Общие (характерные для всех форм методической работы): 
- обеспечение методического сопровождения образовательного процесса; 
- обобщение и внедрение в учебно-воспитательную деятельность передового 

педагогического опыта; 
- повышение профессиональной компетентности педагогического коллектива. 
2.2 Специальные (характерные только для данной формы методической работы): 
- оказание комплексной модульной методической поддержки в реализации деятельности в 

рамках одной или нескольких смежных педагогических тем; 
- обеспечение индивидуального подхода в формировании и повышении уровня 

компетенций педагогов; 
- создание условий для реализации творческого потенциала как коллектива в целом, так и 

каждого его члена в отдельности. 
 3. Задачи методической декады науки и творчества. 
3.1. Общие 
- совершенствование профессионального мастерства через непосредственное участие в 

организации и проведении различных урочных и внеурочных мероприятий; 
- согласование понятий, ценностей и представлений, выработка единой педагогической 

позиции; 
- способствование формированию созидательной педагогической среды; 
- организация, педагогическая и содержательная поддержка экспериментальной и 

инновационной деятельности педагогов; 
- создание условий для зарождения, оценки и общешкольного использования ценного 

педагогического  опыта; 
- поддержка педагогов, создающих и стремящихся к реализации авторских разработок; 
- создание условий и привитие интереса к самообразованию. 



3.2. Специальные: 
- использование разнообразных стимулов, способов и организационных решений, форм 

для раскрытия творческого потенциала каждого члена коллектива; 
- обеспечение индивидуального подхода при выборе форм и методов обобщения, 

презентации и распространении собственного передового опыта; 
- целостное комплексное раскрытие содержания и методических основ реализации 

деятельности по одной или нескольким смежным педагогическим темам за счет 

использования модульного принципа построения методической декады науки и 

творчества. 
4.Организация, структура и порядок проведения методической декады науки и творчества. 
4.1. Структура и содержание этапов методической декады науки и творчества. 
Подготовительный этап - организационно-целевой (временные рамки – 1-2 месяца): 
- решение о проведении методической декады науки и творчества принимается на 

педсовете, в итогах которого прописывается решение о проведении методической декады 
по определенной теме или смежным темам, устанавливаются временные рамки, сроки 

проведения методической декады науки и творчества, и утверждается приказом директора 

школы; 
- руководители школьных предметно-проблемных лабораторий составляют план 

проведения методической декады науки и творчества; 
- заместитель директора по УВР, методист организуют деятельность по реализации задач 

декады, корректируют план проведения методической декады науки и творчества с 

указанием ответственных не позднее одного месяца до начала недели. 
Основной этап – содержательно-деятельностный (временные рамки – 10 рабочих дней): 
В рамках декады могут использоваться любые формы методической работы, 

обеспечивающие наиболее эффектную реализацию целей и задач методической декады, 
соответствующие имеющемуся в школе опыту проведения данной формы методической 

работы. 
Формы организации: 
-открытые уроки; 
-лекции; 
-конференции; 
-заседания ППЛ; 
-мастер-классы и др. 
Заключительный этап - рефлексивный (временные рамки – 1-2 дня): 
Разработка рекомендаций по обработке, обобщению и использованию результатов 

методической декады науки и творчества.  
Подведение итогов декады осуществляется на педагогическом/методическом совете или 

совещании при директоре.  
4.3. Система использования итогов методической декады науки и творчества: 
- коррекция ВШК; 
- обобщение коллективного опыта; 
- обобщение индивидуального опыта; 
- решение о проведении обучающего семинара или циклов семинаров по интересующей 

выявленной проблеме в ходе проведения методической декады; 
- выход на темы самообразования и общешкольную методическую тему; 
- впоследствии возможность выпуска индивидуальных сборников собственных наработок; 
-сбор фото-материалов, методических разработок, теоретических выкладок, дальнейшая их 

публикация на сайте ОУ в разделе «Методическая деятельность». 



Приложение 2 к приказу 
от__________№_____________ 

 
План проведения школьной методической декады в 2020/2021 учебном году 

 
Корпус №1 

№ Мероприятие Классы Ответственные 

педагоги 
День русской словесности 09.03.2021 

1 Интеллектуальный ринг «Юный филолог» 6А, 6Б, 6З Обухова О.Н. 
2 Литературная игра 

«Милые красавицы России» 
9А, 9Г, 11А, 

11Д 
Лебига И.В. 

3 Лингвистический марафон  Все 7 классы Халтурина С.В. 
Черкашенко Е.В. 

4 Филологический квест (начало в 13:30) 8-9 классы Гордеева А.Н. 
Гринёва О.И. 
Дудникова И.Ф. 

5 Интеллектуальный марафон «Знатоки русского 

языка» 
7В, 7З Симкина Л.А.  

6 Литературная мозаика 7Д, 7Е, 7Ж, 

9К 
Смирнова О.Ю. 

7 Урок-игра «Путешествие в морфологию» 6Е, 6Ж, 6И, 

5А 
Шаяхметова Г.Ю. 

8 Читательская конференция  «По страницам 

детских книг» 
5-е классы, 

кроме 5А и 

5Б 

Камильжанова Е.И. 
Хамадиева А.И. 

9 «Лингвистическая игротека» (Перемены: 14:50-
15:10; 15:40-16:00; 16:30-16:50) 

6В, 6Д  Зеленская Л.А. 

День лингвистического образования 10.03.2021 
10 Конкурс поделок «Лучшее фантастическое 

животное» с презентацией работы 
2,3 классы Агакеримова А.В. 

11 Тематический урок «The magic world of  Harry 

Potter»   
5 класс Агакеримова А.В. 

12 Тематический урок “Welcome to Hogwarts” 5ЕЗАБВГД Полеенко Д.О. 

Старакорова Ю.М. 
13 Тематическая викторина «Chamber of secrets» 4 классы Полеенко Д.О. 

Старакорова Ю.М 
14 Тематический урок «Hello, I’m Harry Potter» 2ГДЕК 

3АВГ 
Тулякова В.В., 
Могильная А.Ю. 

15 Интерактивные игры на английском языке “Flick 

and Swish” 
2ГДЕК 
3АВГ 

Тулякова В.В., 
Могильная А.Ю. 

16 Конкурс Косплей на героев Поттерианы «I am 

from Hogwarts” 
4,5 классы Ананьева М.А. 

Полеенко Д.О. 
Старакорова Ю.М. 

17 Лингвистические игры и интеллектуальные 

экспресс-конкурсы на английском языке на 

тематику произведений и фильмов о Гарри 

Поттере “Harry Potter Wiki” 

5 классы Ананьева М.А. 

18 Конкурс кроссвордов на английском языке среди 

учащихся 4-5 классов 
4,5 классы Ананьева М.А. 

19 Тематический урок “Welcome to Hogwarts” 5ГДЕЖЗ Ананьева М.А. 
20 Интерактивная игра «Комната Гарри Поттера» 9Б Азизова А.З. 



Пальянова Л.А., 
Тетькова Н.А., 
Федорова Л.М., 

Шульга Е.А. 
43 Презентация «Образовательная карта Сургута» 9 кл  Пальянова Л.А., 

Тетькова Н.А. 
44 Проф-проба «Радист» 6-8 кл Мусиенко О.А. 
45 Проф-проба «Визажист» 6-8 кл Шульга Е.А. 
46 Проф-проба «Гостиничный сервис»  6-8 кл Федорова Л.М. 
47 Проф-проба «Штукатур-маляр»  6-8 кл Никешин Н.С. 
48 Проф-проба «Мастер КИПиА» 6-8 кл Никешин Н.С. 

День творчества 15.03.2021 
49 Внеклассное мероприятие по музыке «По 

страницам «Детского альбома» П.И. Чайковского» 
4ЗИМН Воронина О.М. 

50 Конкурс – викторина «Кулинарный поединок» 6И (девочки) Демидова С.Н. 
51 КВН «В мире профессий» 8г Дементьева И.Я. 
52 Конкурс «Творцы и творения»  6-8 Ситникова Е.А. 
53 Конкурс фотографий «Наука в объективе»  8 Ситникова Е.А. 
54 Внеклассное мероприятие «В стране 

ИЗОБРАЗИЛИИ» 
6И Трушина Н.И. 

День математики и информатики 16.03.2021 
55 «Занимательные уроки информатики» 3В,Д Неустроева Е.А. 
56 «Красиво атомы сложились»,  игра 6А,Б,В Фоминых Н.И. 
57 «Математика в моей будущей профессии»,  

информационный вестник 
11 В, 11Г Литвиненко Т.В. 

58 «Роль математики в научно-техническом 

прогрессе», математический журнал 
9З Литвиненко Т.В. 

59 «Информационный калейдоскоп» , блиц турнир  4З Тур В.А. 
60 «Час занимательной математики», викторина 

 
7 Г,Е  5 А,Б Шнип Н.И.,  

Дубинина Т.В. 
61 Веселые переменки  5 классы Герасимова А.Р. 
62 85+ баллов по ЕГЭ,  урок-практикум 11 В Стародымова Г.Д. 
63 «Ребусы по математическим терминам»,  конкурс-

игра 
6 Г Калантыренко Г.И. 

64 «Дом знаний» 7 В Калантыренко Г.И. 
65 «Утренняя зарядка для ума – математика» 5-е классы Тараненко Г.Р. 
66 «Экспедиция в древность», познавательно- 

развивающее занятие 
8 Е Львова И.В. 

67 Викторина «Батл Паскаль» 10А, Б Шуплецов И.Г. 
День спорта 17.03.2021 

68 Спортивное мероприятие «Перестрелка»  2-3 кл Заяц О.А. 
69 Спортивное мероприятие 3 кл Заяц О.А. 
70 «Спортсмены в стране чудес» 1 кл Кошкаров Д.А. 
71 «Олимпийские чемпионы» 3 кл Кошкаров Д.А. 
72 Викторина «Шахматная страна» 2-4 кл Кошкаров Д.А. 
73 Спортивные состязания «Пионербол» 7 кл Сафонова О.В. 
74 «Веселые старты» 5 кл Тарасов А.А. 
75 «Соревнования по баскетболу» 9,10,11 кл Тарасов А.А. 
76 Веселые эстафеты 1 кл Хмеленко А.С. 
77 Эстафеты 2 кл Хмеленко А.С. 
78 Соревнования по волейболу среди девушек 8-11 класс Хмеленко А.С. 
79 Соревнования по перестрелке 2 кл Хмеленко А.С. 

День дополнительного образования 19.03.2021 
80 Мастер-класс: «Сканирование объемных 6 кл  Ильюков В.В. 

-
Выделение

-
Выделение



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СУРГУТСКАЯ ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ ШКОЛА»

П Р И К А З

17.02.2022 №СТШ-13-87/2

Сургут

О проведении школьной методической 
декады науки и творчества 
в 2021/2022 учебном году

В соответствии с планом методической работы на 2021/2022 учебный год (приказ 
№ СТШ-13-444/1 от 27.08.2021), Положением о школьной методической декаде науки 
и творчества МБОУ «Сургутская технологическая школа» (приказ № СТШ-13-181/1 
от 09.03.2021), Положением о проведении школьной научно-практической конференции 
«Поиск и творчество» (приказ № 12-Ш-13-13-638/18 от 15.11.2018 с изменениями 
от 12.02.2020 приказ № СТШ-13-113/0), Положением об индивидуальном проекте 
обучающихся 10-11 классов с целью усиления эффективности влияния методического 
пространства школы на становление и развитие профессиональных компетенций педагогов 
как основного условия повышения качества образовательного процесса, выявления, 
развития и поддержки интеллектуально одаренных, талантливых детей, совершенствования 
навыков исследовательского поведения и развития исследовательских способностей 
учащихся, обеспечения организационно-методические условий для развития УУД 
обучающихся, самостоятельного использования их обучающимися в разных видах 
деятельности, демонстрации своих достижений в самостоятельном освоении избранной 
области
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести школьную методическую декаду науки и творчества в период с 21.02.2022 
по 05.03.2022 согласно плану (приложение 1).

2. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению 
конференции и провести научно-практическую конференцию «Поиск и творчество» 
в период с 21.02.2022 по 05.03.2022 согласно графику (приложение 2).

3. Провести публичную защиту индивидуальных проектов учащихся 11 классов 
в рамках проведения научно-практической конференции «Поиск и творчество» и проектов 
участников школьной научно-практической конференции согласно графику 
(Приложение 3).

4. Контроль исполнения приказа возложить на Червинскую М.В., заместителя 
директора по учебно-воспитательной работе.

Рассылка:
1 экз. в Дело
2 экз. Червинской М.В



Приложение 1 к приказу 
от 17.02.2022№СТШ-13-87/2

План проведения школьной методической декады в 2021/2022 учебном году

1-4 классы

День математики и информатики 21.02, 28.02

ФИО учителя Мероприятие Дата и время Место Класс Кол-во
проведения проведения (возрастная человек

группа)

Смородинова Блиц-турнир 21.02.2022 Кабинеты: 311, 3 класс, 8- 30 чел.
Ольга Сергеевна “Математические 13.10, 14.00, 108, 304, 310 10лет 30 чел.

ступеньки ” 15.00, 16.00 30 чел. 
30 чел.

Григоренко Блиц-турнир 21.02.2022 Кабинеты: 315, 3 класс, 30 чел.
Татьяна "Смекай, считай, 13.10, 14.00 308, 205, 306 8-10 лет 30 чел.

Викторовна отгадывай" 15.00, 16.00 30 чел. 
30 чел.

Прутян Интерактивная игра: 21.02.2022 Кабинеты: 106, 2 класс 29 чел.
Ирина “Математическая 9:30 110 29 чел.

Викторовна мозаика” 10:30

Прутян Викторина 21.02.2022 Кабинеты:106, 4 класс 28 чел.
Ирина “Занимательная 14:00,15:00, 103, 108 28 чел.

Викторовна математика” 16:00 30 чел.

Наумова Интеллектуальная игра 21.02.2022 Кабинеты: 2 класс 30 чел.
Елена Лазаревна “Самый смекалистый” 08.30, 09.30, 112, 107, 30 чел.

10.30, 11.30 105, 109 30 чел. 
30 чел.

Барабошина Интеллектуальная игра 28.02.2022- Кабинеты: 310 1 ж, 1 д 23 чел.
Светлана “Час веселой 10.30 311 22 чел.

Александровна математики” 01.03 -11.30

Шевченко Интеллектуальная игра 21.02.2022 Кабинет 305 1б 27 чел
Елена “Математический 10.30

Валерьевна ералаш”

Григорьева Интерактивная игра 25.02.2022 107 каб. 4 Ж 28 чел.
Маргарита "Математика вокруг 14:00 105 каб. 4 К 28 чел.
Юрьевна нас" 15:00 110 каб. 4 З 27 чел.

16:00

День русской словесности 22.02, 01.03

ФИО учителя Мероприятие Дата и время Место Класс Кол-во
проведения проведения (возрастная человек

группа)

Бродникова Литературная викторина 01.03.2022 308 кабинет 1В 29 чел.
Ольга “В мире сказок” 8.30

Викторовна



7 Практическое приложение подобия 
треугольников

21.02.2022 
8Ж, 10В

Литвиненко Т.В.

8 Комплексные числа 21.02.2022 
10А, 10Б, 10В

Литвиненко Т.В.

9 Решение квадратных уравнений, частный 
случай

21.02.2022 
9В, 8А, 8Д

Тараненко Г.Р.

10 Презентация про информатиков России 21.02.2022 Тур В.А.
11 Монтаж фильма о проведении дня математики и 

информатики 21.02
28.02.2022 Колпаков А.А. 

Хаматнурова А.А.
12 Формулы сокращенного умножения 21.02.2022

7А,Б,В,Д,Е,Ж
Фоминых Н И .

13 В мире чисел 21.02.2022 
8А, 8Г, 6Д, 6З, 6В

Шнип Н И .

14 Турнир «Умники и умницы» 03.03.2022 
5 классы

Шубина Е.Н.

15 Математическая викторина «Своя игра» 21.02.2022 
5Е, 5К

Птицына А.Г.

16 Турнир «Самый умный» 28.02.2022 
6-8 классы, 9Е, 9Д

Червинская М.В.

17 Урок самоуправления «Схемы» 21.02.2022
6Ж

Шуплецов И Г .

День русской словесности 22.02.2022, 01.03.2022
1 Интеллектуальная игра по русскому языку и 

литературе «Брейн-ринг»
8 В,З,Д,Е,Ж 

01.03.22
Симкина Л.А. 
Смирнова О.Ю.

2 Литературный квест 8 А,Б,Г 
01.03.22

Черкашенко Е.В. 
Халтурина С.В.

3 Лингвистический квест «День родного языка» 6 Б Романюк У.Ю.

4 Лингвистическая игра «Счастливый случай» 9 Г,З,И 
22.02.22

Гринёва О.И.

5 Презентация «Русский язык -  это интересно!» 22.02.22 Дудникова И.Ф.
6 Литератуное путешествие. 5 классы 

01.03.22
Камильжанова Е.И. 
Моковских О.Р. 
Захарова А.И.

7 Викторина «По страницам литературных 
произведений»

9А,Б,Ж Гордеева А.Н.

8 Игра-соревнование «Тайны русского языка» 7 классы 
01.03.22

Зеленская Л.А.

9 Онлайн-викторина «Турнир смекалистых» 7Е,Ж,И, 6А 
22.02.22

Шаяхметова Г.Ю.

10 Конкурс рисунков «Любимый литературный 
герой»

6 классы Хамадиева А.И.

11 Литературная гостиная «У меня военная семья» 10-11 классы Лебига И В. 
Халтурина С.В.

12 Литературная викторина «Путешествие по 
литературному лабиринту»

5 Д
22.02.22

Жигулова Е.А.

13 Литеатурно-музыкальный салон «Я верю, что 
все женщины прекрасны»

7А,Б,З,К
01.03.22

Обухова ОН.

День естественно-научных дисциплин 24.02.2022, 03.03.2022
1 Научно-популярный журнал «Естественные 

науки в творчестве»
24.02.2022 Н.А.Сизова

2 Интеллектуальная игра «В гостях у нобелевских 
лауреатов»

9 а,б,в,г классы 
24.02.2022

Г.А.Мальгина
А.В.Мальгин
Л.Е.Куряева

3 Викторина «Знатоки биологии» 9, 11 классы 
24.02.2022

Н.Б.Зонова

4 Викторина «Удивительные растения» 6 классы Л.И.Земченко

-
Выделение

-
Выделение















-
Выделение



-
Выделение

-
Выделение



-
Выделение

-
Выделение







-
Выделение











-
Выделение

-
Выделение



-
Выделение



-
Выделение

-
Выделение






